3594/2011-333389(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52
http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

10 октября 2011 года       Дело № А56-6675/2011

Резолютивная часть решения объявлена 06 октября 2011 года.
Полный текст решения изготовлен 10 октября 2011 года.

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

в составе:

судьи Буткевич Л.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Т.А.Галец

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению:

заявитель ООО "Аркус-СПб"

заинтересованное лицо Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области

об оспаривании Постановления о наложении штрафа по делу об административном

правонарушении № 133-02-Ш/10 от 25.01.2011 (исх. № 01-11 от 27.01.2011)

при участии

от заявителя: представитель Нагорянский О.М. доверенность от 27.09.2011
от заинтересованного лица: не явился, извещен

у с та но ви л :

Общество с ограниченной ответственностью  "Аркус-СПб" (далее – Общество,
заявитель) обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области с заявлением об оспаривании Постановления Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ленинградской области (далее – Управление, УФАС,
заинтересованное лицо) о наложении штрафа по делу об административном

правонарушении № 133-02-Ш/10 от 25.01.2011 с исходящим номером 01-11 и датой
27.01.2011.

Производство по настоящему делу было приостановлено до рассмотрения дела
№А56-50953/2010 о признании недействительным Решения УФАС по Ленинградской
области  от 29.06.2010  № Р/02/151  и Предписания от 29.06.2010  № П/02/1464-63 по

делу 457-02-А/09, на основании которого  вынесено оспариваемое  Постановление.
Протокольным определением от  06.10.2011 производство по делу возобновлено в

связи со вступлением в законную силу решения по делу № А56-50953/2010.

А56-6675/2011

2

          Решением суда 1 инстанции от 18.02.2011 по делу № А56-50953/2010 Решение
УФАС  по Ленинградской области  от 29.06.2010  № Р/02/151  и Предписание УФАС о
по Ленинградской области  от 29.06.2010  № П/02/1464-63 по делу 457-02-А/09

признаны недействительными. Решение 1 инстанции оставлено в силе Постановлением
Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 23.05.2011. Постановлением ФАС

Северо-Западного округа от 18.08.2011 решение суда 1 инстанции и Постановление
Тринадцатого арбитражного апелляционного суда оставлены без изменений.

Заявитель  просит признать незаконным и отменить Постановление № 133-02-

Ш/10 от 25.01.2011 о наложении штрафа   в связи  с признанием недействительными
Решения УФАС по Ленинградской области  от 29.06.2010   № Р/02/151  и Предписания

от 29.06.2010  № П/02/1464-63 по делу 457-02-А/09, на основании которых  вынесено
оспариваемое  Постановление о наложении штрафа по делу об административном
правонарушении № 133-02-Ш/10 от 25.01.2011.

УФАС по Ленинградской области в судебное заседание не явилось, о времени и
месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом.

Дело рассмотрено в соответствии с требованиями ст.ст.210, 211 АПК РФ.
Материалами дела установлено следующее.
УФАС по Ленинградской области  возбуждено дело об административном

правонарушении № 133-02-Ш/10 в отношении ООО "Аркус-СПб".
По результатам рассмотрения административного дела специалистом-экспертом

УФАС по Ленинградской области, в  отсутствии представителя Общества составлен
Протокол об административном правонарушении от 16.12.2010 № 104 и  вынесено
оспариваемое Постановление № 133-02-Ш/10 от 25.01.2011 о привлечении ООО

"Аркус-СПб" к ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного  ч.2.1 ст.19.5 КоАП РФ с назначением штрафа в размере 300 000 руб.

Поводом к возбуждению дела об административном правонарушении
послужило неисполнение в срок  Предписания от 15.06.2010 по делу № 457-02-А/09
(исх. № П/02/1464-63 от 29.06.2010)  вынесенного на основании Решения по делу

№ 457-02-А/09  от 15.06.2010 (исх. № Р/02/151 от 29.06.2010) о выявлении в действиях
ООО "Аркус-СПб" нарушений п.п. 4 и 8 ч.1 ст.11 Федерального Закона от 26.07.2006 №

135-ФЗ «О  защите конкуренции».
В связи с тем, что Решением арбитражного суда 1 инстанции по делу № А56-

50953/2010 оставленным без изменения Тринадцатым арбитражным апелляционным

судом и Федеральным Арбитражным судом Северо-Западного округа признаны
недействительными Решение УФАС по Ленинградской области  от 29.06.2010

№ Р/02/151  по делу № 457-02-А/09 и Предписание  по делу № 457-02-А/09 (исх. №
П/02/1464-63 от 29.06.2010), Постановление о назначении административного
наказания № 133-02-Ш/10 от 25.01.2011   подлежит признанию незаконным и отмене.

 Поскольку незаконность Предписания антимонопольного органа установлена
вступившим в законную силу решением суда, оснований для привлечения Общества к

административной ответственности за неисполнение предписания не имелось.
В соответствии с  пунктом 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,   обстоятельства, установленные вступившим в законную силу

судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются
вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же

лица.
Таким образом, Постановление № 133-02-Ш/10 от 25.01.2011 подлежит

признанию незаконным и отмене.

 Руководствуясь ст.ст. 146, 167-170, 211 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112758;fld=134;dst=100407

А56-6675/2011

3

р е шил :

Возобновить производство по настоящему делу.

Признать незаконным и отменить Постановление Управления Федеральной

антимонопольной службы по Ленинградской области от 25.01.2011  по делу об
административном правонарушении №  133-02-Ш/10 о привлечении общества с
ограниченной ответственностью «Аркус-СПб»  к административной ответственности

по  части 2.1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный
суд в течение 10 дней со дня принятия.

Судья        Буткевич Л.Ю.